# Universitätsbibliothek Wuppertal

**L. FENE||STELLAE DE MAGI||stratibus, sacerdotijsq[ue]  
Roma=||norum libellus**

**L. <Fenestrella>**

**Basileae, 1523**

Pomponii Laeti de sacerdotiis et primo de prima religione apud Latinos

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-810](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-810)

# POMPONII

LAETI DE SACERDOTIIS. ET  
PRIMO DE PRIMA RELI-  
GIONE APVD LATINO S.

Faunus.

Aborigi-  
nes.

Fana.

Ianus.

Fatua.

Fatuarij.

Bona dea.

Lupercalia

Lycea.

Pan.

Iunus.

Februa-

rius.

Euander.

Februata

dies.

**F**AUNUS antiquissimus omnium regum in Latio fuit. Aboriginibus imperauit, homines more ferarum uiuentes, in mitiorem uitam redegit, lucos sacravit, locis & urbibus nomina dedit, edificia erexit, templa edificavit, quae ideo a Fauno fana dicuntur, quod pontifices sacrando illiciuntur. Faunus in Latio cultum deorum instituisse fertur. Quidam scribunt ante Faunum imperasse Ianum, & cultum deorum demonstrasse. Fauni soror Fatua uaticinatrix, ab ea uates Fatuarij dicuntur, haec traditur mulierum castissima, ideo eam Romani Bonam deam appellant uere, cuius templum est in saxo Auentini motis, unde ingressus uirorum phibetur, & ei omen tantum sacrificatur.

## DE LUPERCIS.

**L**UPERCALIA sacrificia ad expiandos manes fiebat, gracie Lycea dicta a Pane Lyceo nomine Arcadicu, que Romani vocant Iunum, & idem putatur esse Fauno. Lyceo sacrificatur in spelunca, quae sub Palati- no mōte est. Mensis, quo haec sacra sunt, Februarius a se Februata brumado, id est purgando, dicitur, & dies Lupercaliorū fe dies.

## DE SACERDOTIIS RO. 54

bruata. Euander ex Arcadia hoc solenne in Latium tulit,  
et instituisse fertur, ut nudi iuuenes Lyceum Panorum Pan Lyce  
nerantes, per lusum atque lasciuia current, hoc primus us.  
ludicru, id est Lupercal Romulus accepit, dictu uidetur Lupercal.  
a Lyceo, quia Lupus est, inde Lupercal. Scribit  
aliqui a lupa nutrice Romuli ac Remi. Nam ab eo loco  
solenne incipit, ubi lupa lac uagienti praebeuit, aut a capra Luere.  
pris, ut sit luere, id est purgare per capras (capra enim in  
eo sacrificio maceratur) aut quod Pan lupos arceat. Tra  
ditur et alia causa, quare nudi Luperci, aut quod Fau  
nus peruestes ab Hercule delusus fuerit, et meminit Oui  
dius. Aut quod caso Amulio Rom. et Remus foedati  
uultus per sanguine, nudatis gladiis, et uestibus succin  
eti, ab Alba usque ad sicum Ruminalem cucurrerunt. Un  
de seruat in Lupercalibus, nobiles adolescentes faciem  
sanguine sibi foedant, et alij accurrint, cum lana lacte  
madida tabum abstergentes. Aut quod cum Romulus  
in palestra esset, nudus latrones infecutus fuerit, et uo  
tum Panis Lyceo fecerit. Sed ego uerius puto, uel a Lyceo im  
ago uel a lupa. Ideo Romani in Lupercalibus canem in molatur.  
molant, quoniam naturaliter canis lupis aduersatur, ob  
quod Romulus lupae nutrici gratias habere uidetur. Lu  
perci tergora capris eripiunt, et succincti discurrunt. Antiquum  
circum antiquum oppidum, id est palatum, occurrentes oppidum.  
corius uerberant. Foeminae ulro obuiam occurrunt, sa  
cilem partum sperantes.

POMPONII LAETI  
DE POTITIIS ET  
Pinarijs.

Hercules.

Cacus.

Ara extem-  
poralis.

Potitij.

Pinarij.

**V**ictor Hercules, cæso Geryone Chrysaorifilio in Erythra, quæ est insula Oceanus Hispani, ab acto nitidarum boum armento, in Latium uenit, & proprie Tyberim loco herbido procubuit, ut læto pabulo reficeret boues. Cacus latronum princeps eximias boues duas caudis in speluncā traxit. Hercules somno excitus, lustrato grege, cum partem abesse numero sensit, omnia circuit, aduersa uestigia comperit, confusus nouitate rei, ex loco infesto agere armentū cœpit. Cum aucte boues desiderio relictarum mugissent, reddit a fuit ē spelunca uox, quæ Herculem conuertit, iuventa fraude, Cacum neci dedit. Concursus trepidantium pastorū aduenam rem cads faciunt apud Euandru, qui miraculo literarum, inter rudes artium homines, ea loca tū regebat. Is intuens halium, formamq; uiri, rozat, qui uir esset, ubi nomen, patremq; ac patriam accepit, quia sic Carmenta mater eius uaticinata fuerat, extemporelam aram Herculii erexit, iuuencum indomitum mactauit. Inde seruatum est, ut quota mis Ro. bouem indomitum Herculii immolent, & Hercules evulum populo dedit, sacrū fieri uoluit à Potitij & Pinarijs, que tū familiæ maxime inclytæ ea loca incolebāt. Forte euenit ut Potitij præsto essent, hisq; exta apponenterunt, & Pinarij, quia tardifuerere, extis adesis, ad cæteram ueniret dape.

Potitij ad Euādro edocti, antistites sacri eius diu fuerūt, postea cum interijſſent, empti de publico serui, officium exercuerunt. Ara ab Euādro erēcta, cui Hercules decimas soluit, maxima uocatur, & proxima est furo boario, ubi ex uoto decimae fūt. Tradunt, qui uelit diues fieri, Hercules theſaurorum deus putatur.

theſaurorum deus.

## DE FRATRIBVS ARVALIBVS,

Qui primi fuerunt filii Laurentiae.

**M**Assurius Sabi. qui tempore Auguſti ſuit, xij. ſuſcepifſe liberos Accam Laurentiam, ſcribit, ex quibus cum unum extulifſet, grauiter indoluit. Romulus in demortui locum ſe dedit, & ita nutrice pientiſſime conſolatus eſt. Ab hoc numero duodenario, aruorum ſacerdotes xij. eſſe uoluit, & ut Plynius ait, ſe inter liberos Acca Laurentiae fratrem duodecimum appellauit. Fratres arualeſ hi nominati ſunt, qui ſacra publi rentia. ca faciunt, propterea ut fruges ferat arua, à Serendo igitur & aruis, ut Varro ſcribit, fratres arualeſ dicti ſunt. Fratres ar Laurentiam in eo ſacerdotio dediſſe Romulo ſpicea co uales. ronam pro religioſiſimo iſigni, que uit. alba colliga. Corona ſpīce. cea.

## DE AVGVRIBVS.

**A**vgorandi ars antiquiſſima, à Chaldaeis ad Gre cos, apud quos Ampharaus, Mopsus & Cal-